1

                               令和６年３月 29日

各 位

                    会社名  株式会社バルコス

                     (コード番号 7790 TOKYO PRO Market）

                    代表者名 代表取締役社長 山本 敬

                    問合せ先 執行役員管理部長 佐伯 英樹

                    TEL   0858-48-1440

                                      URL   https://www.barcos.jp/

（訂正）「令和５年 12 月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

当社は、令和６年２月 14 日に開示いたしました「令和５年 12 月期 決算短信〔日本基

準〕（連結）」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．訂正の理由

「令和５年 12 月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の公表後、記載内容の一部に誤りが

あることが判明したため、訂正するものであります。

２．訂正の内容

訂正箇所に下線を付して表示しております。

以上

2

○サマリー情報

１．令和５年 12月期の連結業績（令和５年１月１日～令和５年 12月 31日）

【訂正前】

（２）連結財政状態

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円   銭

令和５年 12 月期 4,208 491 11.7 430.88
令和４年 12 月期 2,681 444 16.6 389.90

（参考）自己資本       令和５年 12月期   491百万円   令和４年 12月期   444百万円

【訂正後】

（２）連結財政状態

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円   銭

令和５年 12 月期 4,195 491 11.7 430.88
令和４年 12 月期 2,681 444 16.6 389.90

（参考）自己資本       令和５年 12月期   491百万円   令和４年 12月期   444百万円

― 3 ―

○添付資料 ３ページ

１． 経営成績等の概況

（２）当期の財政状態の概況

【訂正前】

（流動資産）

   当連結会計年度末における流動資産の残高は、2,007,916千円（前連結会計年度末は、1,770,114千円）と

なり237,802千円増加しました。現金及び預金が159,223千円減少したものの、受取手形及び売掛金が

292,232千円、前渡金が66,620千円増加したことが主な要因であります。

（固定資産）

   当連結会計年度末における固定資産の残高は、2,200,455千円（前連結会計年度末は、911,489千円）とな

り1,288,966千円増加しました。繰延税金資産が42,157千円減少したものの、のれんが787,470千円、商標権

が493,229千円増加したことが主な要因であります。

（流動負債）

当連結会計年度末における流動負債の残高は、1,657,678千円（前連結会計年度末は、1,256,637千円）と

なり401,041千円増加しました。１年内返済予定の長期借入金が147,414千円、未払金が72,694千円増加した

ことが主な要因であります。

（固定負債）

当連結会計年度末における固定負債の残高は、2,059,486千円（前連結会計年度末は、980,479千円）とな

り1,079,006千円増加しました。長期借入金が908,320千円増加したことが主な要因であります。

（純資産）

当連結会計年度末における純資産の残高は、491,207千円（前連結会計年度末は、444,486千円）となり

46,720千円増加しました。親会社株主に帰属する当期純利益が42,821千円となったことにより利益剰余金が

増加したことが主な要因であります。

【訂正後】

（流動資産）

   当連結会計年度末における流動資産の残高は、1,994,716千円（前連結会計年度末は、1,770,114千円）と

なり224,602千円増加しました。現金及び預金が159,223千円減少したものの、受取手形及び売掛金が

279,032千円、前渡金が66,620千円増加したことが主な要因であります。

（固定資産）

   当連結会計年度末における固定資産の残高は、2,200,455千円（前連結会計年度末は、911,489千円）とな

り1,288,966千円増加しました。繰延税金資産が42,157千円減少したものの、のれんが787,470千円、商標権

が493,229千円増加したことが主な要因であります。

（流動負債）

当連結会計年度末における流動負債の残高は、1,644,478千円（前連結会計年度末は、1,256,637千円）と

なり387,841千円増加しました。１年内返済予定の長期借入金が147,414千円、未払金が59,494千円増加した

ことが主な要因であります。

― 4 ―

（固定負債）

当連結会計年度末における固定負債の残高は、2,059,486千円（前連結会計年度末は、980,479千円）とな

り1,079,006千円増加しました。長期借入金が908,320千円増加したことが主な要因であります。

（純資産）

当連結会計年度末における純資産の残高は、491,207千円（前連結会計年度末は、444,486千円）となり

46,720千円増加しました。親会社株主に帰属する当期純利益が42,821千円となったことにより利益剰余金が

増加したことが主な要因であります。

○添付資料 ５ページ

 ３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

前連結会計年度

(令和４年12月31日)
当連結会計年度

(令和５年12月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 899,399 740,175

  受取手形及び売掛金 279,890 572,122

  商品 483,818 482,972

  原材料及び貯蔵品 1,693 3,753

  返品資産 3,745 9,914

  前渡金 44,509 111,130

  その他 57,099 87,924

  貸倒引当金 △40 △76

  流動資産合計 1,770,114 2,007,916

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物（純額） 293,947 299,312

   機械装置及び運搬具（純額） 3,786 9,083

   工具、器具及び備品（純額） 9,846 6,498

   土地 314,538 363,972

   建設仮勘定 30,074 660

   その他（純額） 351 249

   有形固定資産合計 652,545 679,776

無形固定資産

 商標権 14,013 507,243

 のれん 3,483 790,953

 その他 6,551 7,387

― 5 ―

 無形固定資産合計 24,048 1,305,584

  投資その他の資産

   投資有価証券 19,931 36,950

   長期前払費用 7,856 14,166

   繰延税金資産 111,255 69,097

   その他 95,853 94,879

   投資その他の資産合計 234,896 215,094

  固定資産合計 911,489 2,200,455

資産合計 2,681,603 4,208,372

【訂正後】

(単位：千円)

前連結会計年度

(令和４年12月31日)
当連結会計年度

(令和５年12月31日)

資産の部

 流動資産

  現金及び預金 899,399 740,175

  受取手形及び売掛金 279,890 558,922

  商品 483,818 482,972

  原材料及び貯蔵品 1,693 3,753

  返品資産 3,745 9,914

  前渡金 44,509 111,130

  その他 57,099 87,924

  貸倒引当金 △40 △76

  流動資産合計 1,770,114 1,994,716

 固定資産

  有形固定資産

   建物及び構築物（純額） 293,947 299,312

   機械装置及び運搬具（純額） 3,786 9,083

   工具、器具及び備品（純額） 9,846 6,498

   土地 314,538 363,972

   建設仮勘定 30,074 660

   その他（純額） 351 249

   有形固定資産合計 652,545 679,776

無形固定資産

 商標権 14,013 507,243

 のれん 3,483 790,953

 その他 6,551 7,387

 無形固定資産合計 24,048 1,305,584

  投資その他の資産

   投資有価証券 19,931 36,950

   長期前払費用 7,856 14,166

   繰延税金資産 111,255 69,097

   その他 95,853 94,879

― 6 ―

   投資その他の資産合計 234,896 215,094

  固定資産合計 911,489 2,200,455

資産合計 2,681,603 4,195,172

○添付資料 ６ページ

 ３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

【訂正前】

 (単位：千円)

前連結会計年度

(令和４年12月31日)
当連結会計年度

(令和５年12月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 7,237 63,027

  短期借入金 800,000 850,000

  １年内返済予定の長期借入金 206,506 353,920

  未払金 180,525 253,219

  未払法人税等 22,905 26,302

  リース債務 3,517 2,624

  賞与引当金 - 11,654

  店舗閉鎖損失引当金 3,384 -

  返金負債 5,848 13,161

  その他 26,713 83,768

  流動負債合計 1,256,637 1,657,678

 固定負債

  長期借入金 932,943 1,841,263

  リース債務 3,857 1,233

  繰延税金負債 - 168,763

  退職給付に係る負債 27,574 32,971

  資産除去債務 6,510 8,213

  その他 9,594 7,042

  固定負債合計 980,479 2,059,486

 負債合計 2,237,117 3,717,165

純資産の部

 株主資本

  資本金 30,000 30,000

  資本剰余金 22,000 22,000

  利益剰余金 390,124 432,946

― 7 ―

  株主資本合計 442,124 484,946

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 2,143 6,268

  為替換算調整勘定 218 △7

  その他の包括利益累計額合計 2,361 6,261

 純資産合計 444,486 491,207

負債純資産合計 2,681,603 4,208,372

【訂正後】

 (単位：千円)

前連結会計年度

(令和４年12月31日)
当連結会計年度

(令和５年12月31日)

負債の部

 流動負債

  支払手形及び買掛金 7,237 63,027

  短期借入金 800,000 850,000

  １年内返済予定の長期借入金 206,506 353,920

  未払金 180,525 240,019

  未払法人税等 22,905 26,302

  リース債務 3,517 2,624

  賞与引当金 - 11,654

  店舗閉鎖損失引当金 3,384 -

  返金負債 5,848 13,161

  その他 26,713 83,768

  流動負債合計 1,256,637 1,644,478

 固定負債

  長期借入金 932,943 1,841,263

  リース債務 3,857 1,233

  繰延税金負債 - 168,763

  退職給付に係る負債 27,574 32,971

  資産除去債務 6,510 8,213

  その他 9,594 7,042

  固定負債合計 980,479 2,059,486

 負債合計 2,237,117 3,703,965

純資産の部

 株主資本

  資本金 30,000 30,000

  資本剰余金 22,000 22,000

  利益剰余金 390,124 432,946

  株主資本合計 442,124 484,946

 その他の包括利益累計額

  その他有価証券評価差額金 2,143 6,268

  為替換算調整勘定 218 △7

― 8 ―

  その他の包括利益累計額合計 2,361 6,261

 純資産合計 444,486 491,207

負債純資産合計 2,681,603 4,195,172

○添付資料 11～12ページ

 ３．連結財務諸表及び主な注記

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

前連結会計年度

(自 令和４年１月１日
至 令和４年12月31日)

当連結会計年度
(自 令和５年１月１日
至 令和５年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

 税金等調整前当期純利益 33,976 116,216

 減価償却費 34,322 49,495

 長期前払費用償却額 14,056 12,217

 のれん償却額 870 43,298

 貸倒引当金の増減額(△は減少) △18 36

 賞与引当金の増減額（△は減少） - 10,704

 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) △4,578 5,396

 店舗閉鎖損失引当金の増減額（△は減少） △11,868 △3,384

 受取利息及び受取配当金 △654 △9,474

 支払利息 17,933 20,827

 為替差損益（△は益） 26,724 △23,579

 減損損失 8,323 4,093

 固定資産売却益 △859 -

 補助金収入 △4,805 △3,922

 和解金 - 5,000

 売上債権の増減額（△は増加） 8,071 △229,134

 棚卸資産の増減額（△は増加） 2,979 117,955

 前渡金の増減額（△は増加） 90,791 △61,546

 仕入債務の増減額（△は減少） △3,910 28,076

 預り金の増減額（△は減少） △332 △1,129

 未払金の増減額（△は減少） △243,037 30,510

 その他 △1,826 27,642

 小計 △33,841 139,300

 利息及び配当金の受取額 654 9,474

 利息の支払額 △17,933 △20,746

 和解金の支払額 - △5,000

 法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △123,088 △52,456

 補助金の受取額 4,805 3,922

― 9 ―

前連結会計年度

(自 令和４年１月１日
至 令和４年12月31日)

当連結会計年度
(自 令和５年１月１日
至 令和５年12月31日)

 営業活動によるキャッシュ・フロー △169,404 74,494

投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △166,671 △47,899

 無形固定資産の取得による支出 - △10,000

 有形固定資産の売却による収入 1,957 -

 敷金及び保証金の差入による支出 △10,770 △585

 敷金及び保証金の回収による収入 4,224 7,050

 保険積立金の積立による支出 - △7,949

 保険積立金の解約による収入 - 8,119

 長期前払費用の取得による支出 △25,096 △30,988

 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による
支出

- △1,024,201

 その他 △6,766 △4,318

 投資活動によるキャッシュ・フロー △203,124 △1,110,774

財務活動によるキャッシュ・フロー

 短期借入金の純増減額（△は減少） 594,000 △50,000

 長期借入れによる収入 415,000 1,330,000

長期借入金の返済による支出 △475,755 △420,533

 長期未払金の返済による支出 △9,818 △3,454

 リース債務の返済による支出 △7,250 △3,517

 財務活動によるキャッシュ・フロー 516,176 852,494

現金及び現金同等物に係る換算差額 △25,336 24,560

現金及び現金同等物の増減額(△は減少) 118,311 △159,224

現金及び現金同等物の期首残高 720,903 839,214

現金及び現金同等物の期末残高 839,214 679,990

― 10 ―

【訂正後】

(単位：千円)

前連結会計年度

(自 令和４年１月１日
至 令和４年12月31日)

当連結会計年度
(自 令和５年１月１日
至 令和５年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

 税金等調整前当期純利益 33,976 116,216

 減価償却費 34,322 49,495

 長期前払費用償却額 14,056 12,217

 のれん償却額 870 43,298

 貸倒引当金の増減額(△は減少) △18 36

 賞与引当金の増減額（△は減少） - 10,704

 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) △4,578 5,396

 店舗閉鎖損失引当金の増減額（△は減少） △11,868 △3,384

 受取利息及び受取配当金 △654 △9,474

 支払利息 17,933 20,827

 為替差損益（△は益） 26,724 △23,579

 減損損失 8,323 4,093

 固定資産売却益 △859 -

 補助金収入 △4,805 △3,922

 和解金 - 5,000

 売上債権の増減額（△は増加） 8,071 △215,934

 棚卸資産の増減額（△は増加） 2,979 117,955

 前渡金の増減額（△は増加） 90,791 △61,546

 仕入債務の増減額（△は減少） △3,910 28,076

 預り金の増減額（△は減少） △332 △1,129

 未払金の増減額（△は減少） △243,037 17,310

 その他 △1,826 27,642

 小計 △33,841 139,300

 利息及び配当金の受取額 654 9,474

 利息の支払額 △17,933 △20,746

 和解金の支払額 - △5,000

 法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △123,088 △52,456

 補助金の受取額 4,805 3,922

 営業活動によるキャッシュ・フロー △169,404 74,494

投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △166,671 △47,899

 無形固定資産の取得による支出 - △10,000

 有形固定資産の売却による収入 1,957 -

 敷金及び保証金の差入による支出 △10,770 △585

 敷金及び保証金の回収による収入 4,224 7,050

 保険積立金の積立による支出 - △7,949

 保険積立金の解約による収入 - 8,119

 長期前払費用の取得による支出 △25,096 △30,988

― 11 ―

前連結会計年度

(自 令和４年１月１日
至 令和４年12月31日)

当連結会計年度
(自 令和５年１月１日
至 令和５年12月31日)

 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による
支出

- △1,024,201

 その他 △6,766 △4,318

 投資活動によるキャッシュ・フロー △203,124 △1,110,774

財務活動によるキャッシュ・フロー

 短期借入金の純増減額（△は減少） 594,000 △50,000

 長期借入れによる収入 415,000 1,330,000

長期借入金の返済による支出 △475,755 △420,533

 長期未払金の返済による支出 △9,818 △3,454

 リース債務の返済による支出 △7,250 △3,517

 財務活動によるキャッシュ・フロー 516,176 852,494

現金及び現金同等物に係る換算差額 △25,336 24,560

現金及び現金同等物の増減額(△は減少) 118,311 △159,224

現金及び現金同等物の期首残高 720,903 839,214

現金及び現金同等物の期末残高 839,214 679,990